

### توهین کردن چه مجازاتی دارد؟

با گسترش استفاده از شبکه‌های اجتماعی، بسیاری از افراد بدون آگاهی حقوقی، اقدام به انتشار پیام‌هایی می‌کنند که ممکن است از نظر قانونگذار «جرم» تلقی شود. از مهم‌ترین این جرائم می‌توان به توهین و افترا اشاره کرد که در فضای مجازی به‌شکل گسترده‌ای دیده می‌شود.براساس ماده ۶۰۸ قانون مجازات اسلامی، توهین به افراد، حتی از طریق پیام، پست یا کامنت در فضای مجازی، در صورتی که حاوی الفاظ رکیک یا تحقیرآمیز باشد، جرم محسوب می‌شود و مجازات آن می‌تواند تا ۷۴ ضربه شلاق یا جزای نقدی باشد. این جرم نیاز به اثبات لطمه به حیثیت ندارد و به صرف توهین کافی است.اما افترا در ماده ۶۹۷ همین قانون تعریف شده است: نسبت دادن صریح یک عمل مجرمانه به فردی مشخص، بدون آنکه بتوان آن را اثبات کرد؛ مثلاً اگر به یک استوری یا کامنت عمومی بنویسید «فلانی دزد است» و برای آن مدرکی نداشته باشید، مرتکب افترا شده‌اید. مجازات افترا می‌تواند حبس از یک‌ماه تا یک سال یا جزای نقدی باشد. نکته مهم اینکه طبق قانون جرائم رایانه‌ای، این نوع پیام‌ها حتی اگر خصوصی ارسال شده باشند، می‌توانند با گزارش شکی، پیگیری و به‌عنوان دلیل در دادگاه استفاده شوند.

### سرخط خبرها

- واحدهای گشت پلیس آگاهی سراسر کشور در تیرماه امسال بیش از ۹۰۰ خودروی مسروقه و تحت تعقیب را کشف و ۶۸۴ سارق و متهم را دستگیر کردند.
- کشف جسد مردی در آب‌انبار سیریز زرد کرمان کاراگاهان پلیس آگاهی را با معمای جنایی مواجه کرده است. هنوز علت دقیق فوت این مرد مشخص نشده است.
- شور مسلح محله اندرزگو که با سلاح گرم و سرد در منطقه عربده کشی و قدرت‌نمایی می‌کرد توسط پلیس اطلاعات پایتخت دستگیر و از او یک قبضه سلاح گرم و یک قبضه سلاح سرد کشف شد.
- فرمانده انتظامی شهرستان ری از شناسایی و انهدام کارگاه تولید غیرمجاز قرص‌های ترامادول و متادون در محدوده خاورشهر، خبر داد و گفت: بیش از ۱۵۰۰ کیلو قرص آماده فروش کشف شد.

### شرایط استاندارد اندازه‌گیری دما چیست؟

تصاویر و ویدئوهایی که این روزها در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود، دماسنج‌هایی را نشان می‌دهد که اعداد باورنکردنی (گاه تا ۷۷ درجه سانتی‌گراد) را در گرمای جنوب کشور ثبت کرده‌اند. رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا به همشهری گفت: «سازمان جهانی هواشناسی برای یکسان‌سازی نحوه سنجش دما در سراسر دنیا، مجموعه‌ای از استاندارد را تدوین کرده که همه ایستگاه‌های هواشناسی ملزم به رعایت آن هستند.»

صادق ضیائیان گفت: «طبیعتا دمای هوا در آفتاب با دمای که در شرایط استاندارد اندازه‌گیری می‌شود، متفاوت است.» ضیائیان افزود: «براساس این استاندارد، دماسنج در یک جعبه چوبی سفیدرنگ و در ارتفاع ۲ متری از سطح زمین نصب می‌شود تا کمترین تأثیر را از تابش مستقیم خورشید و گرمای سطح زمین بگیرد.»

#### عکس خبر



حصیربافی در روستای ملی حصار

«لی» گیاهی است که در کناره‌های تالاب یا مکان‌های باتلاقی و آبگیر نزدیک به دریا می‌روید. به این مکان‌ها «لیجار» گفته می‌شود. در فصل بهار و تابستان مردان و زنان روستای «فشکه» روستای ملی حصار در سطح گسترده مشغول بریدن، جمع‌آوری و خشک کردن این گیاه و تولید محصولات صنایع‌دستی از آن می‌شوند. /عکس: پاشگاه خبرنگاران جوان

**عنکبوت زرد به دام افتاد**

یکی از اشرار سمنان که به عنکبوت زرد مشهور است و در پرونده‌اش انواع جرائم از جمله معاونت در قتل، تجاوز و... به چشم می‌خورد پس از ۶ سال فرار دستگیر شد. به‌گفته سرهنگ محمودگیلانی، رئیس پلیس آگاهی استان سمنان این متهم از سال ۹۸ فراری بوده تا اینکه سرانجام در تهران دستگیر شده است.



### اعترافات دروغین یک زن، تیم جنایی را به در دسر انداخت

## سناریوسازی برای انتقام

**گزارش**

**الهه فراهانی**

روزنامه‌نگار

سامان را به خانم‌ام دعوت کردم. آن روز نامزدم آری‌ن، با سامان درگیر شد و با ضربات چاقو جانش را گرفت. من شاهد این جنایت بودم و نامزدم از من خواست تا در انتقال جسد به او کمک کنم. وحشت‌زده بودم اما به‌خاطر نامزدم و عشقی که به او داشتم، تصمیم گرفتم با او همکاری کنم. ما آن شب، جسد را داخل پتویی پیچیدیم و در صندوق عقب ماشین قرار دادیم؛ سپس به سمت اطراف تهران رفتیم و با حفر گودال، جسد را دفن کردیم اما از آن شب نتوانستم بخوابم و مدام کابوس می‌بینم. عذاب وجدان لحظه‌ای رهایم نمی‌کند و به همین دلیل تصمیم گرفتم اسرار این جنایت را از گشایی کنم.

**۲۴ ساعت جست وجوی بی‌نتیجه**

پس از اعتراف هولناک این زن، پرونده‌ای تشکیل شد و پیش‌روی قاضی موسی، وزاده، بازپرس جنایی تهران قرار گرفت. از سویی دیگر با اطلاعاتی که زن جوان داد، تیمی از کارآگاهان جنایی تهران راهی محل دفن جسد شدند و به جست‌وجو در آن منطقه پرداختند اما این عملیات بی‌نتیجه ماند و بعد از گذشت ۲۴ ساعت تلاش، جسدی یافت نشد. از طرف دیگر، نامزد این زن دستگیر شد و اصرار کرد که بی‌گناه است. او مدعی بود که نامزدش، دچار توهم شده و سناریوی دروغین طراحی کرده است.

## آمارهای سرقت در کشور گاهشی شد

همشهری، سردار سعید منتظرالمهدی از کنترل ۱۸ درصدی رشد وقوع سرقت‌ها خبر داد و گفت: معادل ۵۵.۳ درصد کل جرائم سرقت‌های خرد و مهم منجر به کشف شده که نسبت به‌مدت مشابه ۱۰.۸ درصد رشد در حوزه کشفیات داشته‌ایم؛ به‌گونه‌ای که شاهد کاهش وقوع در سرقت‌های مهم و تأثیرگذار ازجمله مغازه منفی ۲۰۶ درصد، منزل منفی ۹.۵ درصد، اتومبیل منفی

همشهری، سردار سعید منتظرالمهدی از کنترل ۱۸ درصدی رشد وقوع سرقت‌ها خبر داد و گفت: معادل ۵۵.۳ درصد کل جرائم سرقت‌های خرد و مهم منجر به کشف شده که نسبت به‌مدت مشابه ۱۰.۸ درصد رشد در حوزه کشفیات داشته‌ایم؛ به‌گونه‌ای که شاهد کاهش وقوع در سرقت‌های مهم و تأثیرگذار ازجمله مغازه منفی ۲۰۶ درصد، منزل منفی ۹.۵ درصد، اتومبیل منفی



**پژوهشگاه میراث فرهنگی مجوز کاوش‌های «کمرزین» اصفهان را صادر کرد**

امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اصفهان، باهدف تسریع در حل مشکلات مردم منطقه کمرزین، مجوز فصل دوم کاوش‌های باستان‌شناسی این محدوده از سوی پژوهشگاه میراث‌فرهنگی صادر شده تا به‌زودی کاوش‌ها از سر گرفته شود.

فیلم گزارش را با اسکن این کد ببینید.

عکس همشهری/ استانبول

## چقدر آب به آیندگان بدهکاریم؟

۳۰۰ میلیارد مترمربع آب، بدهی تاریخی که باید پرداخت شود

**گزارش**

**مجید جباری**

روزنامه‌نگار

کشاورزی ایران در وضعیت قرمز تنش آبی بیش از ۹۰ درصد آب تجدیدپذیر کشور را می‌بلعد. در چنین شرایطی با دستور جدید رئیس‌جمهور به وزرای جهاد کشاورزی و کشور، استانداران موظف شده‌اند اجرای الگوی کشت اصلاح‌شده را در صد اولویت‌های استانی خود قرار دهند، تصمیمی که با هدف ارتقای امنیت غذایی، حفاظت از منابع پایه، افزایش بهره‌وری آب و کاهش تاثر از زی تولید اتخاذ شده است. تلویزیون اینترنتی همشهری روز دوشنبه، ۱۳ مرداد بر برنامه‌ای با عنوان «کشاورزی، متهم اصلی کم‌آبی» در این باره با صراحت اعلام کرد کشور با یکی از خطرناک‌ترین بحران‌های چند دهه اخیر مواجه است؛ بحرانی که نه تنها در بخش فنی، بلکه بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی را هم شامل می‌شود.



#### بحران آب از مرحله هشدار گذشته است

عباس کشاورز، استاد دانشگاه و پژوهشگر حوزه آب و کشاورزی با بیان اینکه از دهه ۱۳۷۰ با کاهش بارندگی و توسعه بی‌برنامه کشاورزی وضعیت به سمت ناپایداری رفته است گفت: سطح زیر کشت آبی از ۷.۲ میلیون هکتار در دهه ۱۳۷۰ به بیش از ۸.۳ میلیون هکتار در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ افزایش یافته است، آن هم در شرایطی که بیشتر این افزایش مربوط به محصولات پرابر بوده و بدون توجه به توان محیط زیستی مناطق رخ داده است. وی تأکید کرد: در بسیاری از مناطق خشک، محصولاتی کشت می‌شود که ذاتاً آب‌بر هستند و با شرایط اقلیمی آن نواحی همخوانی ندارند. برای نمونه، در خوزستان از هر مترمکعب آب ۲۸۰ گرم برنج برداشت می‌شود، در حالی‌که با همان میزان آب می‌توان تا ۶۵۰ گرم ذرت تولید کرد.

#### با احداث خط لوله طالقان-بیلقان، دغدغه آب شرب غرب البرز تا ۲۰ سال آینده رفع می‌شود

علی حدادی، نماینده ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ در مجلس شورای اسلامی: پروژه انتقال آب از سد طالقان به شهرستان‌های غرب استان در مراحل پایانی قرار دارد و تا هفته دولت به بهره‌برداری می‌رسد. این خط، قابلیت انتقال ۱۰۰۰ لیتر آب در هر ثانیه را دارد و گام مهمی در راستای تأمین پایدار آب خواهد بود.



**دستگیری عامل حمله به دادستان رفسنجان**

۳ روز پس از سوءقصد نافرجام به دادستان رفسنجان پلیس از دستگیری عامل این حمله خبر داد. سردار جلیل موقوفه‌ای، فرمانده انتظامی استان کرمان گفت: با شناسایی مخفیگاه متهم، او دستگیر شد و اعتراف کرد به‌خاطر اختلاف شخصی مرتکب این سوءقصد شده است.



### غرق شدن ۱۰هزار نفر در ۱۰سال

براساس آمارهای منتشرشده از سوی سازمان پزشکی قانونی، در ۱۰ سال گذشته و در فاصله بین سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۴، ۱۰ هزار و ۵۷۳ نفر اثر بر اثر غرق‌شدگی جان خود را از دست داده‌اند که بیشترین قربانیان در رودخانه‌ها جان باخته‌اند. در این‌س داده‌ها جزئیات بیشتری از آمار غرق‌شدگان در این سال‌ها را می‌بینید.



#### کجا بیشتر قربانی می‌گیرد؟

سواحل دریا، حاشیه رودخانه‌ها و استخرها (کشاورزی و شنا) مکان‌های آبی‌ای هستند که بیشترین میزان غرق‌شدگی در آنجا اتفاق می‌افتد.

### ۹۸ پر تلفات‌ترین سال

بیشترین آمار تلفات غرق‌شدگی مربوط به سال ۹۸ است که در آن سال یک‌هزار و ۲۷۵ نفر جان خود را از دست دادند.



#### رودخانه‌های مرگ

بیشترین حوادث غرق‌شدگی در رودخانه‌ها اتفاق می‌افتد. در ۱۰ سال گذشته بیش از ۳ هزار و ۸۸ نفر معادل ۲۹.۲ درصد در رودخانه‌ها غرق‌شده‌اند.



#### مهم‌ترین دلایل غرق‌شدگی

نداشتن مهارت‌های لازم، ناآگاهی از خطرات شنا کردن در رودخانه‌ها، افزایش تعداد شناگران غیرحرفه‌ای، جریان سریع، عمق متغیر و نبود نجات‌غریق مهم‌ترین دلایل غرق‌شدگی هستند.



#### امن‌ترین مکان برای شنا

از کل آمار تلفات غرق‌شدگی در این سال‌ها، فقط ۱۵۴ نفر (۱.۵ درصد) در مناطق ایمن‌سازی‌شده دریاها جان باخته‌اند.

#### کوتاه‌تر از گزارش

زهرا رفیعی، روزنامه‌نگار

### پایان بلا تکلیفی ۴۱۱ پروژه بدون ارزیابی زیست‌محیطی



شهریور ۱۴۰۲ معاون اول رئیس‌جمهور وقت، دستورالعملی را به وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها ابلاغ کرد که دیگر هیچ پروژه‌ای بدون مجوز زیست‌محیطی اجرایی نشود. این موضوع که بین خبرنگاران به «۴۱۱-پروژه فاقد ارزیابی» معروف است بارها در دولت‌های پیشین مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت به نتیجه‌ خاصی نرسید. پروژه‌های فاقد مجوز بعضاً عمری طولانی دارند و به‌گفته کارشناسان محیط‌زیست، به استخوان لای زخمی تبدیل شده‌اند و تمام‌شدنشان، حداقل تکلیف مناطق حفاظت‌شده را تعیین خواهد کرد.

معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست در گفت‌وگو با همشهری درباره این طرح‌ها گفت: بررسی‌های اولیه نشان داد بسیاری از این ۴۱۱ طرح اساساً نیاز به ارزیابی زیست‌محیطی نداشتند. برای حل این مشکل مصوبه‌ای خاص از هیأت دولت اخذ شد که براساس آن سازمان حفاظت محیط‌زیست ظرف ۳ ماه نسبت به تعیین تکلیف طرح‌هایی که پیشرفت فیزیکی دارند، اقدام کند.

در تعدیل اولیه، فهرست ۴۱۱ طرح در ابتدا به ۷۷ طرح کاهش یافت. فهرست به‌دست آمده به تفکیک برای وزارتخانه‌های مربوطه ارسال و از آنها خواسته شد طرح‌هایی را که پیشرفت فیزیکی داشته‌اند نهایی کنند و اگر باز هم به این لیست اضافه شده، اطلاع دهند. از اواخر فروردین، کار بررسی طرح‌ها شروع شد و در نهایت به عدد ۲۳۴ طرح رسیدیم. در نهایت گزارش کاملی برای دولت ارسال شد. از ۲۳۴ طرح، ۱۵۵ طرح مجوز استمرار فعالیت می‌گیرند که حداقل ادارات کل می‌توانند بر آنها نظارت دقیق داشته باشند. البته ۲ طرح که خسارت‌زا بودند با وجود به‌بهربرداری رسیدن، مجوز به آنها داده نشد. صدیقه ترابی تأکید کرد: سازمان به دنبال مصوبه‌ای دائمی برای طرح‌هایی است که پیشرفت فیزیکی دارند. با خلأ قانونی موجود، امکان مداخله در طرح‌های بدون مجوز پس از آغاز وجود ندارد. هدف نهایی، تدوین قانون جامع ارزیابی زیست‌محیطی است تا سازمان بتواند مستقل از زمان شروع پروژه، ارزیابی را انجام دهد.